
 

 

PROCEDURA APERTA RELATIVA ALLA CONCESSIONE DI SERVIZI, AI SENSI DELL’ART. 164 E SS. 

D.LGS 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL LABORATORIO APERTO SPAZIO 

VERDI_OPEN LAB, Innovazione, servizi e cultura per la mobilità sostenibile  

(CUP B79G16002400001- Azione 2.3.1) (CUP B79F18001100001-Azione 6.7.2) (CIG 758947266B)   

Estratto dal verbale del 14/11/2018: 

AVVISO ESITO DI GARA  

NELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 14/11/2018 

 

Stazione Appaltante: Comune di Ferrara – p.zza Municipale n. 2 – 44121 Ferrara  

Pec: uo.contratti@cert.comune.fe.it ; profilo committente: www.comune.fe.it/contratti  

Tipo di gara: procedura aperta per la concessione di servizi, ai sensi dell’art. 164 ss d.lgs 50/2016, 

per l’affidamento della gestione del laboratorio aperto Spazio Verdi_OpenLab, Innovazione, servizi  

cultura per la mobilità sostenibile (CUP B79G16002400001- Azione 2.3.1) (CUP B79F18001100001-

Azione 6.7.2) (CIG 758947266B) 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 d.lgs 50/016 in base agli elementi: 

elementi qualitativi (max punti 80) 

elemento prezzo (canone della concessione) (max punti 20) 

Durata della concessione: 12 anni a partire dalla data di consegna della struttura  

Durata del Laboratorio Aperto:  almeno fino al 30 giugno 2022 pena la perdita del contributo in 

sede europea e la restituzione delle relative somme  

Valore complessivo presunto della concessione: ai fini dell’art. 35 e ai sensi dell’art. 167 del d.lgs 

50/2016, Euro 4.545.000,00. 

Il soggetto gestore è tenuto al pagamento di un canone annuo a favore dell’Amministrazione 

comunale per la concessione dell’immobile sede del Laboratorio Aperto . 

Importo del canone di concessione dell’immobile posto a base di gara e soggetto a rialzo 

complessivo per l’intera durata della concessione: Euro 165.000,00 

Numero offerte ricevute: 1 

n. DITTA Punteggio 

offerta tecnica e 

riparametrazione 

Canone offerto Punteggio 

totale 

1 RTI con capogruppo 

FONDAZIONE G. BRODOLINI 

di Roma  

Mandanti: 

ETT SpA di Genova 

MBS srl di Bologna 

COOP. SOC. CAMELOT di 

Ferrara 

73/80 

Riparametrato a  

80/80 

Euro 245.000,00 

Punteggio 

20/20 

100/100 

Proposta di aggiudicazione: costituendo RTI con capogruppo FONDAZIONE G.BRODOLINI  con 

sede a Roma via Solferino n. 32 – ETT SpA con sede a Genova Via Sestri n. 37 (mandante) M.B.S. 

srl con sede a Bologna Via Barozzi 6/e (mandante) e Coop. Sociale Camelot a rl di Ferrara via V 

Zappaterra 18 (mandante) 



L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di legge 

 

Pubblicazione sul profilo del committente in data 16/11/2018 

La presente pubblicazione è effettuata ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 204 del D.Lgs. 

50/2016. 


